ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЫСОКОРАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     №

с.Высокораменское

Об утверждении муниципальной целевой Программы

 управления   имуществом  муниципального образования Высокораменское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2013-2015 г.г.

                 В соответствии с  Уставом муниципального образования Высокораменского сельского поселения Шабалинского района кировской области администрация Высокораменского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

                1. Утвердить  муниципальную  целевую программу управления   имуществом  муниципального образования Высокораменское сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2013-2015 г.г.   Прилагается.

2. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Высокораменского

сельского поселения                                                                                              В.Н.Крупин

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением

                                                                                                   от                   №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

УПРАВЛЕНИЯ   ИМУЩЕСТВОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫСОКОРАМЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ   НА  2013- 2015 г.г.

Паспорт

Муниципальной целевой Программы управления  имуществом

 муниципального образования Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области на 2013-2015 г.г.

	Наименование Программы
	 Муниципальной целевой Программы управления  имуществом муниципального образования Высокораменского сельского поселения Шабалинского района Кировской области на 2013-2015 г.г.

	Основание для принятия  ре-
шения о разработке Програм-
мы
	Устав муниципального образования  Высокораменское сельское поселения Шабалинского района Кировской области

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Высокораменского сельского поселения

	Разработчик Программы
	 Администрация Высокораменского сельского поселения

	Цели Программы
	обеспечение поступления неналоговых доходов  бюджета  поселения на основе эффективного управления муниципальным имуществом

	Задачи Программы
	Повышение эффективности использования муниципального имущества. Развитие инфраструктуры  рынка земли.

	Важнейшие  показатели  эффективности Программы
	Увеличение арендной платы за землю, путем  оформления дополнительных  договоров аренды. продажа  земельных участков на торгах. Поступление от продажи имущества. Вовлечение в оборот пустующих объектов недвижимости.

	Срок  и этапы реализации Программы
	2013-2015 г.г.

	 Объемы и источники финансирования Программы
	  Всего на реализацию Программы   бюджет – 135 тыс. рублей

В том числе средства  областного бюджета -  120 тыс. рублей,  бюджета муниципального образования – 15 тыс. рублей.

1. Состав, цели и методы управления имуществом

муниципального образования Высокораменское сельское поселение

  В состав  имущества муниципального образования Высокораменское сельского поселение входят:

Имущество, закрепленное на праве оперативного управления за муниципальным учреждениями;

имущество, составляющее  казну:

1.1. Имущество казны

По состоянию на 01.01.2013 в казне муниципального образования Высокораменское сельское поселение все имущество находится в оперативном управлении поселения.

Цели  управления имуществом казны заключаются в:

оптимизации ее состава;

получение неналоговых доходов в местный бюджет от аренды и приватизации;

использование имущества по целевому  назначению по договорам безвозмездного пользования.

                               Реализация указанных целей достигается:

ежегодной инвентаризацией  имущества и анализом ее соответствия  поставленными целям;

открытость, прозрачность, конкурентностью,  строгой соответствии с установленным порядком сдачи им имущества в аренду;

 приватизацией имущества в соответствии с законодательством;

предоставление в пользование (аренда, доверительное управление и т.д.) и продажей имущества субъектам  малого и среднего предпринимательства с целью оказанию содействия их развитию в соответствии с действующими законодательствами.

 2. Эффективность управления  муниципальным

  имуществом муниципального образования Высокораменское сельское поселение

  Одним из доходных  источников  является аренда  муниципального имущества. Размер  поступлений   в бюджет поселения доходов от аренды имущества, составил:

в 2011 году - 5,2 ты.  рублей

в 2012 году – 5.2 тыс. рублей

На 2013 год планируется  поступление денежных средств по данному доходному источнику в размере 5,2 тыс. рублей

На доходы от  аренды имущества  может повлиять сложившаяся экономическая ситуация, снижение спроса на аренду  муниципального имущества.

3. . Основные виды и размер доходов

от управления муниципальным имуществом

 Программой устанавливаются следующие плановые задания на 2013-2015 г.г. :

	Наименование показателя
	    2013г
   тыс. руб.
	  2014г

 тыс. руб.
	   2015 г

  тыс. руб.

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	5,2
	5,2
	5,2

	Итого неналоговых доходов   бюджета  от управления муниципальным имуществом
	5,2
	5,2
	5,2

 4. Основные направления управления

муниципальным имуществом муниципального образования Высокораменское сельское поселение 2013-2015 г. г. ,

и способы реализации указанных направлений

4.1..  Повышение эффективности использования отдельных объектов муниципального имущества  и обеспечение  доступности  сведений о муниципальном имуществе поселения:

	N
п/п
	 Основные способы реализации направления и планируемые мероприятия
	Исполнитель
	Примечание

	 4.1.1.
	Предоставление субъектам  малого и среднего предпринимательства, в том числе занимающимся социально значимыми и приоритетными видами деятельности, имущества в аренду
	Администрация поселения
	В соотвествии с законодательством РФ, Кировской области и нормативно правовыми  актами  ОМС

	4.1.2.
	Активизация работы по информированию о проводимых торгах по продаже и аренде  муниципального имущества путем  размещения информации на официальном сайте  администрации, а так же средствах массовой информации и среди хозяйствующих субъектов
	Администрация поселения
	В соотвествии с законодательством РФ, Кировской области и нормативно правовыми  актами  ОМС

	4.1.3.
	Проведение анализа по ранее заключенным договорам  в целях  выявления эффективности и обоснованности использования имущества
	Администрация поселения

	4.1.4.
	Переход на определение  размера  арендной платы по результатам  независимой рыночной оценки права аренды путем заключения долгосрочных договор аренды
	Администрация поселения

4..2. Совершенствование системы учета муниципального имущества муниципального образования Высокораменское сельское поселение .

	N
п/п
	Основные способы реализации направления и  планируемое мероприятие
	 Исполнитель
	Примечание

	4.2.1.
	 Автоматизированное    ведение  реестра   муниципального имущества  муниципального образования Высокораменского сельского поселения
	Администрация поселения
	Постоянно

	4.2.2.
	Проведение    технической инвентаризации   объектов недвижимого  имущества  и
государственной регистрации прав
	Администрация поселения
	В течении года

 4.3.  Развитие инфраструктуры рынка земли.

	N
п/п
	  Основные способы реализации направления и  планируемое мероприятие
	   Исполнитель
	Примечание

	4.3.1. Приобретение прав  муниципального образования Высокораменское сельское поселение на земельные участки

	4.3.1.1..
	Работа  по  разграничению
государственной собственности на землю и государственная регистрация права собственности  на  земельные участки, подлежащие отнесению к собственности муниципального образования Высокораменское сельское поселение
	Администрация поселения
	В течении года

	4.3.1.2.
	Формирование земельных участков для последующего проведения торгов по продаже
	Администрация поселения
	В течении года

5. Расходы на реализацию Программы.

Для реализации вышеуказанных направлений необходимо финансирование из  областного и   бюджета муниципального образования Высокораменское сельское поселение

	 Наименование расходов
	2013
	2014
	2015

	Расходы, связанные с управлением  муниципальным имуществом, всего

техническая паспортизация
	5000,0
	5000,0
	5000,0

	межевание земель для  формирования участков  земель сельхозназначения
	40000,0
	40000,0
	40000,0

	ИТОГО
	45000,0
	45000,0
	45000,0

5.1. Расходы на управление имуществом  муниципального образования Высокораменское сельское поселение сформированы исходя из следующих затрат:

5.1.1. На оплату работ по технической  паспортизации муниципального недвижимого имущества;

5.1.2. На межевание земель для формирования участков земель сельхозназначения.

6. Механизм реализации Программы.

      6.1.Управление Программой осуществляется администрацией  поселения согласно установленных сроков и объемом финансирования.
      6.2. Администрация поселения осуществляет организация, координацию и контроль работы по реализации мероприятий Программы с учетом складывающейся  социально-экономической ситуации.

      6.3. Координацию работы по выполнению Программы и контроль за ходом ее реализации осуществляет глава администрации Высокораменского сельского поселения.
7. Оценка социально-экономической  эффективности муниципальной целевой Программы

7.1. Реализация мероприятий Программы позволит:

7.1.1. Обеспечить поступление неналоговых доходов бюджета поселения на основе эффективного управления муниципальным имуществом.

7.1.2.Повысить эффективность использования муниципального имущества.

7.1.3.Развить инфраструктуру рынка земли.